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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 52,189 48,969 3,220

1.기타 교직원보수 48,880 45,609 3,271

1.교직원대체인건비 48,880 45,609 3,271

1.유치원방과후과정 시간제기간제교사 인건비48,880 45,609 3,271

1.기간제교원인건비 48,880 45,609 3,271
(성립전)방과후과정시간제기간제교사인건

비  250,000원×2명=
500,000

방과후과정시간제기간제교사인건비  

2,270,700원×1회=
2,271,000

(성립전)기간제교사 맞춤형복지비  

500,000원×1명=
500,000

2.교직원 복지 및 역량강화 3,309 3,360 -51

1.교직원연수 1,909 1,960 -51

2.자율연수 1,749 1,800 -51

1.일반수용비 1,749 1,800 -51교직원자율연수비  -51,160원×1회= -51,000

2.학생복지/교육격차 해소 870,457 795,963 74,494

1.급식 관리 237,304 258,011 -20,707

1.학교급식운영 237,304 258,011 -20,707

1.우유급식운영 17,100 27,090 -9,990

1.우유대금 17,100 27,090 -9,990우유급식비  -9,990,750원×1회= -9,990,000

2.급식식품비 190,752 201,561 -10,809

1.급식용식재료비 190,752 201,561 -10,809(성립전)식품비  2,484,000원×1회= 2,484,000

식품비  -13,293,000원×1회= -13,293,000

3.급식운영비 29,452 29,360 92

1.무기계약직원인건비 1,708 800 908조리원인건비  907,590원×1회= 908,000

2.기간제직원인건비 2,077 378 1,699
(성립전)조리종사원대체인건비(지원)  

62,870원×10일=
629,000

(성립전)조리종사원대체인건비(지원)  

62,870원×10일=
629,000

(성립전)조리종사원대체인건비(지원)  

62,870원×7일=
441,000

3.일반수용비 13,267 15,302 -2,035급식소모품구입  -200,000원×1회= -200,000

각종수수료  -200,000원×1회= -200,000

급식시설소규모수선  -100,000원×1회= -100,000

위생교육경비  -125,000원×1회= -125,000
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급식시설수선비  -1,410,000원×1회= -1,410,000

5.연료비 11,580 12,000 -420등유및가스구입  -420,000원×1회= -420,000

7.비품구입비 440 500 -60급식기구확충비  -60,000원×1회= -60,000

2.보건 관리 9,851 9,967 -116

2.학교환경위생관리 1,844 1,960 -116

1.먹는물관리 1,844 1,960 -116

1.일반수용비 1,844 1,960 -116정수기유지관리  -116,800원×1회= -116,000

3.교육격차 해소 513,154 421,955 91,199

1.급식비지원 172,026 142,801 29,225

1.급식비 지원 172,026 142,801 29,225

1.학생지원금 172,026 142,801 29,225
(성립전)무상급식지원비  172,026,000원 -

 142,801,000원 =
29,225,000

2.방과후학교활동비지원 298,345 246,601 51,744

1.방과후학교자유수강권 56,622 50,961 5,661

1.학생지원금 56,622 50,961 5,661(성립전)방과후자유수강권  5,661,000원= 5,661,000

2.유치원 저녁돌봄교실 운영비 28,300 25,300 3,000

1.학생지원금 28,300 25,300 3,000
(성립전)유치원 저녁돌봄교실 운영 지원비

  3,000,000원×1회=
3,000,000

5.돌봄교실운영지원비 177,083 134,000 43,083

1.학생지원금 177,083 134,000 43,083
(성립전)돌봄교실운영지원비  41,103,000

원=
41,103,000

돌봄전담사인건비  1,980,000원×1회= 1,980,000

4.누리과정비지원 40,636 30,406 10,230

1.유아학비 지원비 40,636 30,406 10,230

1.학생지원금 40,636 30,406 10,230누리과정지원비  5,580,000원×1회= 5,580,000

방과후과정지원비  4,650,000원×1회= 4,650,000

4.학생복지 110,148 106,030 4,118

1.교육복지우선 44,200 44,200 0

1.가정방문운영 100 200 -100

1.교육운영비 100 200 -100가정방문운영비  -10,000원×10명×1회= -100,000

2.천개의공감 맞춤형지원 17,778 16,668 1,110
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1.운영수당 5,488 5,760 -272강사비  -32,000원×8.5회= -272,000

2.교육운영비 12,290 10,908 1,382심리검사비  -250,000원×1명= -250,000

사제멘토링지원비  100,000원×5명= 500,000

재료비  9,200원×20명= 184,000

운영비  52,900원×10회= 529,000

체험비  20,950원×20명= 419,000

3.맞춤형 학습지원 17,066 17,190 -124

1.운영수당 12,784 12,288 496강사비  32,000원×15.5회= 496,000

2.교육운영비 4,282 4,902 -620재료비  9,000원×1회= 9,000

체험비  -7,650원×20명×5회= -765,000

동아리운영비  68,000원×2회= 136,000

4.공동체환경조성 3,304 3,368 -64

1.운영수당 384 960 -576강사비  -32,000원×2명×9회= -576,000

2.교육운영비 2,920 2,408 512운영비  39,200원×10회= 392,000

체험비  10,000원×6명×2회= 120,000

5.교육복지운영지원 5,952 6,774 -822

2.여비 700 1,000 -300출장비  -15,000원×20회= -300,000

3.교육운영비 1,817 1,774 43운영비  43,000원×1회= 43,000

4.목적사업업무추진비 340 800 -460교육복지협의회  -46,000원×10회= -460,000

5.비품구입비 895 1,000 -105컴퓨터구입  -105,000원×1회= -105,000

2.학생복지운영 65,948 61,830 4,118

1.졸업앨범비 4,509 6,000 -1,491

1.교육운영비 4,509 6,000 -1,491졸업앨범제작  -1,491,520원×1회= -1,491,000

2.통학차량운영비 30,217 24,608 5,609

1.무기계약직원인건비 19,809 15,500 4,309
(성립전)통학버스 안전지도사 인건비  

650,000원×1명=
650,000

(성립전)통학버스 안전지도사 인건비  

700,000원×1명=
700,000

통학버스 안전지도사 인건비  2,958,160원

×1회=
2,959,000

2.일반수용비 7,958 6,658 1,300통학차량유류비  1,000,000원×1회= 1,000,000
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(성립전)통학버스하차확인장치설치비  

300,000원×1회=
300,000

3.기본적 교육활동 237,907 223,410 14,497

1.교과 활동 207,257 153,218 54,039

1.교과활동지원 24,500 24,495 5

1.보결수업관리 3,400 3,000 400

1.운영수당 3,400 3,000 400보결수당  400,000원×1회= 400,000

4.교과활동지원 0 95 -95

1.교육운영비 0 95 -95통일교육행사용품구입  -95,000원×1회= -95,000

5.기타교과활동운영 0 300 -300

1.교육운영비 0 300 -300상품구입  -300,000원×1회= -300,000

2.과학교과활동 43,948 8,410 35,538

1.교과운영 4,248 4,910 -662

1.운영수당 0 160 -160과학동산교육강사비  -160,000원×1회= -160,000

2.교육운영비 4,248 4,750 -502과학의날행사현수막제작  -60,000원×1회= -60,000

과학탐구대회참가재료구입  -66,200원×1

회=
-66,000

과학탐구대회식비  -76,550원×1회= -76,000

과학동산준비물품구입  -300,000원×1회= -300,000

3.과학실노후환경개선사업 32,000 0 32,000

1.시설비 7,630 0 7,630(성립전)시설공사  763,000원×10종= 7,630,000

2.비품구입비 24,370 0 24,370(성립전)가구류  1,585,250원×11종= 17,438,000

(성립전)전자류  770,220원×9종= 6,932,000

4.과학실안전장비구축 4,200 0 4,200

1.비품구입비 4,200 0 4,200(성립전)릴콘센트  700,000원×6회= 4,200,000

3.체육교과활동 17,700 12,700 5,000

6.학교탈의실설치비 5,000 0 5,000

1.일반수용비 5,000 0 5,000(성립전)탈의실 설치비  500,000원×10종= 5,000,000

5.특수교육교과활동 5,211 5,700 -489

1.교과운영 1,811 2,300 -489
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1.교육운영비 1,811 2,300 -489사회적응체험학습  -12,800원×1회= -12,000

장애이해교육  -300,000원×1회= -300,000

개별화지원팀운영  -100,000원×1회= -100,000

특수교육교구기자재구입  -77,700원×1회= -77,000

6.유치원교과활동 113,068 99,083 13,985

2.입학식행사운영 4,050 4,900 -850

1.교육운영비 4,050 4,900 -850입학생 운동복구입  -175,140원×1회= -175,000

입학생 가방구입  -675,000원×1회= -675,000

3.기타행사운영 93 300 -207

1.교육운영비 93 300 -207
연합운동회 한울마닫 경비  -207,000원×1

회=
-207,000

4.자율활동 1,900 2,100 -200

1.교육운영비 1,900 2,100 -200
유치원 원아 여름체육복구입  -200,000원

×1회=
-200,000

5.보결수업관리 600 400 200

1.운영수당 600 400 200보결수당  100,000원×2명= 200,000

7.교무학사운영 116 150 -34

1.교육운영비 116 150 -34교육계획서 제작  -34,000원×1회= -34,000

8.기본교수학습활동지원 18,196 16,081 2,115

1.교육운영비 18,196 14,286 3,910
교수학습자료 및 교구 구입  4,994,660원

×1회=
4,995,000

환경정리 물품구입  -1,081,900원×1회= -1,081,000

교육용사이트가입  -4,000원×1회= -4,000

2.비품구입비 0 1,795 -1,795유치원비품구입  -1,795,000원×1회= -1,795,000

9.독서활동운영 1,966 2,200 -234

1.교육운영비 1,966 2,200 -234유아용도서구입  -200,000원×1회= -200,000

교사용도서구입  -34,000원×1회= -34,000

10.현장체험학습활동 1,080 586 494

1.연료비 1,080 586 494
현장체험학습차량 유류비지원  493,730원

×1회=
494,000

11.봉사활동 346 300 46

1.교육운영비 346 300 46청소용구 및 기타 구입  45,850원×1회= 46,000
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12.학부모지원 815 2,220 -1,405

1.일반수용비 815 2,200 -1,385학부모협의회운영  -1,600,000원×1회= -1,600,000

행사용품 구입  214,050원×1회= 215,000

2.여비 0 20 -20학부모연수출장비  -20,000원×1회= -20,000

13.보건실운영 391 400 -9

1.학생복지비 391 400 -9구급약품 구입  -9,600원×1회= -9,000

14.엄마품저녁돌봄 운영비 28,302 25,300 3,002

1.운영수당 15,822 14,072 1,750
(성립전)엄마품저녁돌봄인건비  130,000원

×6월=
780,000

엄마품저녁돌봄인건비  969,200원×1회= 970,000

2.교육운영비 12,480 11,228 1,252급식비  -4,422,950원×1회= -4,422,000

운영물품구입  3,453,750원×1회= 3,454,000

(성립전)교육운영비  222,000원×10회= 2,220,000

15.누리과정 유아교육비 22,166 16,586 5,580

1.교육운영비 22,166 16,586 5,580(성립전)간식비  700,000원×3회= 2,100,000

(성립전)교육활동재료비  258,000원×10회

=
2,580,000

(성립전)누리과정현장체험학습비  900,000

원×1회=
900,000

16.누리과정 방과후과정비 19,070 13,820 5,250

1.무기계약직원인건비 600 0 600
통학버스 안전지도사 인건비  600,000원

×1회=
600,000

2.운영수당 8,580 6,420 2,160
(성립전)특성화활동강사비  180,000원×4

명×3개월=
2,160,000

3.교육운영비 9,890 7,400 2,490(성립전)간식비  210,000원×3회= 630,000

(성립전)급식비  3,000원×31명×20일= 1,860,000

17.자율선택과제운영비 2,167 2,000 167

2.교육운영비 1,267 1,100 167숲속동물체험비  450,000원×1회= 450,000

숲체험재료비  -283,500원×1회= -283,000

18.독서교육지원 3,970 3,900 70

1.교육운영비 3,970 3,900 70연령별도서구입  119,800원×1회= 120,000

독서교육도서구입  57,500원×1회= 58,000

독서교육강사료  -108,800원×1명= -108,000
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2.창의적 체험활동 30,650 70,192 -39,542

2.현장체험학습활동 16,001 55,487 -39,486

1.수학여행 8,359 18,247 -9,888

1.교육운영비 8,359 18,247 -9,888숙박비  -1,416,000원×1회= -1,416,000

식사비  -653,000원×1회= -653,000

차량임차료  -2,833,000원×1회= -2,833,000

입장료및기타경비  -4,986,050원×1회= -4,986,000

2.현장체험 3,667 32,300 -28,633

1.연료비 3,667 3,000 667현장체험학습유류비지원  666,780원×1회= 667,000

2.교육운영비 0 29,300 -29,3001학년차량임차료  -3,900,000원×1회= -3,900,000

2학년차량임차료  -3,900,000원×1회= -3,900,000

3학년차량임차료  -3,900,000원×1회= -3,900,000

4학년차량임차료  -3,900,000원×1회= -3,900,000

5학년차량임차료  -5,200,000원×1회= -5,200,000

1학년입장료및기타경비  -1,600,000원×1

회=
-1,600,000

2학년입장료및기타경비  -1,600,000원×1

회=
-1,600,000

3학년입장료및기타경비  -1,700,000원×1

회=
-1,700,000

4학년입장료및기타경비  -1,800,000원×1

회=
-1,800,000

5학년입장료및기타경비  -1,800,000원×1

회=
-1,800,000

3.수련활동 2,775 3,740 -965

1.교육운영비 2,775 3,740 -965수련활동비  -965,000원×1회= -965,000

4.진로활동 5,529 5,585 -56

1.진로계획활동 2,729 2,785 -56

1.교육운영비 2,729 2,785 -565학년진로체험활동비  -1,600원×10명= -16,000

6학년 홀랜도 검사료  -4,000원×7명= -28,000

5학년 홀랜도 검사료  -4,000원×3명= -12,000

4.선택적 교육활동 637,615 587,736 49,879

1.방과후학교 운영 330,048 346,829 -16,781
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1.방과후학교운영 151,015 210,879 -59,864

1.교과프로그램(수익자) 40,275 105,800 -65,525

1.운영수당 35,275 100,800 -65,525
컴퓨터방과후학교강사비  -26,775,000원

×1회=
-26,775,000

미술방과후학교강사비  -6,840,000원×1회

=
-6,840,000

주산암산방과후학교강사비  -11,610,000원

×1회=
-11,610,000

올로로봇방과후학교강사비  -7,300,000원

×1회=
-7,300,000

한자방과후학교강사비  -10,620,000원×1

회=
-10,620,000

클레이아트방과후학교강사비  -2,380,000

원×1회=
-2,380,000

3.자유수강권 74,400 68,739 5,661

1.운영수당 66,400 61,000 5,400(성립전)강사비  1,800,000원×3개월= 5,400,000

2.교육운영비 8,000 7,739 261(성립전)운영비  261,000원×1개월= 261,000

4.농어촌방과후학교운영비 20,800 20,800 0

2.운영수당 15,492 16,300 -808프로그램강사비  -808,000원×1식= -808,000

3.교육운영비 3,708 2,900 808프로그램운영비  808,000원×1회= 808,000

2.돌봄교실운영 179,033 135,950 43,083

1.돌봄교실운영비 179,033 135,950 43,083

1.무기계약직원인건비 36,480 18,000 18,480
(성립전)무기계약직강사비  5,500,000원

×3개월=
16,500,000

무기계약직강사비  1,979,460원×1회= 1,980,000

3.운영수당 56,586 54,668 1,918
(성립전)프로그램강사료(미술)  32,000원

×14주×4시간+9,000원×14주×1일=
1,918,000

4.교육운영비 79,325 57,780 21,545간식비  -600,000원×1회= -600,000

(성립전)간식비  10,000원×2개월×100명= 2,000,000

석식비  -400,000원×1회= -400,000

(성립전)석식비  2,800,000원×5개월= 14,000,000

프로그램운영비  1,000,000원×1회= 1,000,000

(성립전)프로그램운영비  2,000,000원×1

회=
2,000,000

(성립전)돌봄교실운영물품  1,545,000원

×1회=
1,545,000

(성립전)위탁운영비  2,000,000원×1식= 2,000,000

5.무기계약직원법정부

담금
3,052 1,912 1,140(성립전)기관보험료  380,000원×3개월= 1,140,000
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2.독서활동 14,325 12,700 1,625

1.독서활동운영 14,325 12,700 1,625

1.도서구입 9,625 8,000 1,625

1.도서구입비 9,625 8,000 1,625도서구입비  1,625,000원×1회= 1,625,000

3.교기육성 256,531 203,573 52,958

1.교기운영 256,531 203,573 52,958

1.축구부운영 37,700 58,550 -20,850

1.교육운영비 37,700 58,550 -20,850
방과후축구강사비(수익자부담)  

-10,275,000원×1회=
-10,275,000

방과후축구보조강사비(수익자부담)  

-10,275,000원×1회=
-10,275,000

전국유소년축구대회숙식비  -6,000,000원

×1회=
-6,000,000

(성립전)축구육성물품구입및훈련비(하반기

)  570,000원×10회=
5,700,000

2.육상부운영 8,300 5,300 3,000

1.교육운영비 8,300 5,300 3,000
(성립전)육상육성물품구입및훈련비(하반기

)  300,000원×10회=
3,000,000

3.씨름부운영 8,300 5,300 3,000

1.교육운영비 8,300 5,300 3,000
(성립전)씨름육성물품구입및훈련비(하반기

)  300,000언×10회=
3,000,000

4.기악부운영 141,974 77,461 64,513

1.일반수용비 891 1,890 -999관악부실소모품구입  -99,980원×10종= -999,000

2.운영수당 20,388 25,956 -5,568관악파트강사료  -928,000원×3명×2개월= -5,568,000

3.교육운영비 45,895 24,815 21,080악보구입비  -100,000원×5부= -500,000

악기수선비  -20,000원×1대= -20,000

관악발표회시설사용료  -650,000원×1일= -650,000

사진및동영상촬영  -10,000원×48명= -480,000

관악발표회홍보자료제작비  -5,000원×300

부=
-1,500,000

관악부 간식구입  -32,550원×1회= -32,000

행사지원.식비및간식비  -7,210원×10명= -72,000

전북학생예술교육페스티벌.악기수송비  

-200,000원×1대=
-200,000

전북학생예술교육페스티벌.식비  -6,760원

×100명=
-676,000

전북학생예술교육페스티벌.간식비  -3,125

원×64명=
-200,000
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(성립전)단복구입비  363,000원×70명= 25,410,000

4.비품구입비 74,800 24,800 50,000(성립전)악기구입.  5,000,000원×10종= 50,000,000

5.운동부지도자 인건비 60,257 56,962 3,295

1.기간제직원인건비 60,257 56,962 3,295
학교운동부지도자인건비  3,294,410원×1

회=
3,295,000

4.기타 선택적 교육활동 36,711 24,634 12,077

1.창의교육운영 36,711 24,634 12,077

1.Talk프로그램운영 31,711 22,134 9,577

1.일반수용비 6,800 4,400 2,400
(성립전)원어민장학생 주거임대료  

400,000원×6개월=
2,400,000

2.운영수당 24,911 17,734 7,177
(성립전)원어민장학생강사료  1,435,400원

×5개월=
7,177,000

2.단기집중영어교육(영어캠프) 5,000 2,500 2,500

1.운영수당 2,520 960 1,560(성립전)강사비  30,000원×52시간= 1,560,000

2.교육운영비 2,336 1,480 856(성립전)간식비  214,000원×2반×2회= 856,000

3.목적사업업무추진비 144 60 84(성립전)협의회비  12,000원×7회= 84,000

5.교육활동 지원 134,085 106,401 27,684

1.교무업무 운영 13,680 13,950 -270

1.교무학사운영 13,680 13,950 -270

3.교육활동홍보 930 1,200 -270

1.교육운영비 930 1,200 -270학부모설명회책자제작  -250,000원×1회= -250,000

행사용품구입  -20,000원×1회= -20,000

3.연구학교 운영 44,761 41,460 3,301

1.연구학교운영 44,761 41,460 3,301

1.학교문화 4,461 4,460 1

1.일반수용비 638 0 638
혁신학교교직원업무수첩구입  12,760원

×50권=
638,000

2.교육운영비 2,223 2,860 -637독서토론 도서구입  -205,250원×1회= -205,000

교원연수비  -432,750원×1회= -432,000

7.혁신학교교육과정협의회 3,300 0 3,300

1.일반수용비 262 0 262(성립전)회의실 대관  220,000원×1회= 220,000

(성립전)운영물품  42,000원×1회= 42,000
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2.여비 1,088 0 1,088(성립전)숙박비  136,000원×8실= 1,088,000

3.목적사업업무추진비 1,950 0 1,950(성립전)다과 및 식사  50,000원×39명= 1,950,000

4.학습지원실 운영 57,673 33,020 24,653

1.방송실운영 1,400 2,000 -600

1.방송실운영 1,400 2,000 -600

1.교육운영비 720 1,300 -580방송장비수리  -204,000원×1회= -204,000

방송실운영소모품구입  -376,960원×1회= -376,000

2.비품구입비 680 700 -20방송장비운영물품구입  -20,000원×1회= -20,000

2.정보화실운영 56,273 31,020 25,253

1.학교정보화지원 45,960 20,840 25,120

1.교육운영비 7,351 8,860 -1,509프린터토너 구입  -500,000원×1회= -500,000

컴퓨터소모품 구입  -1,009,260원×1회= -1,009,000

2.비품구입비 38,609 11,980 26,629컴퓨터모니터 구입  -75,680원×1회= -75,000

프린터 구입  3,535,980원×1회= 3,536,000

컴퓨터 본체 구입  23,179,000원×1회= 23,179,000

실물화상기외 구입  -11,820원×1회= -11,000

2.S/W교육 2,204 2,180 24

2.교육운영비 2,094 2,070 24S/W교구  24,000원×1회= 24,000

3.S/W교육 학습기반구축 8,109 8,000 109

1.비품구입비 8,109 8,000 109영상기기  -9,360원×1회= -9,000

음향기기  348,000원×1회= 348,000

무선 AP 및 미러링  -252,560원×1회= -252,000

컴퓨터책상  21,330원×1회= 22,000

6.학교 일반운영 202,989 214,036 -11,047

1.학교기관 운영 53,618 54,796 -1,178

1.부서기본운영 41,283 41,706 -423

1.교무실운영 1,369 2,000 -631

1.일반수용비 869 1,500 -631교무실운영소모품구입  -631,000원×1회= -631,000
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2.교장실운영 8,324 8,324 0

1.일반업무추진비 5,000 5,000 0교직원간담회  760,000원×1회= 760,000

내빈접대용 다과구입  -760,000원×1회= -760,000

3.행정실운영 31,590 31,382 208

1.일반수용비 10,079 9,710 369복사기드럼교체  795,800원×1회= 796,000

사무용품구입  -72,950원×1회= -72,000

각종용지 구입  400,850원×1회= 401,000

등사원지 및 잉크 구입  -606,300원×1회= -606,000

교육법전 구입  -150,000원×1회= -150,000

4.비품구입비 2,011 2,172 -161컴퓨터본체구입  -5,440원×1회= -5,000

비품구입  -156,700원= -156,000

2.병설유치원기본운영 12,335 13,090 -755

1.유치원운영 12,335 13,090 -755

1.일반수용비 7,970 8,640 -670시설소모품구입  -560,500원×1회= -560,000

시설물 소규모 수선비  229,000원×1회= 229,000

유치원필름난방  -339,400원×1회= -339,000

3.기타공공요금 165 250 -85전화요금  -85,000원×1회= -85,000

2.시설 장비 유지 146,317 155,800 -9,483

1.학교시설장비유지 146,317 155,800 -9,483

1.공공요금및제세공과금 72,354 78,373 -6,019

1.일반수용비 300 400 -100각종수수료  -100,000원×1회= -100,000

2.전기요금 49,800 56,500 -6,700일반전기요금  -2,100,000원×1회= -2,100,000

심야전기요금  -4,600,000원×1회= -4,600,000

3.상하수도료 13,500 11,500 2,000상하수도요금  2,000,000원×1회= 2,000,000

4.기타공공요금 8,754 9,973 -1,219방화관리자회비  -12,000원×1회= -12,000

전화요금  -190,000원×1회= -190,000

우편요금  -700,000원×1회= -700,000

인터넷통신비  -317,760원×1회= -317,000
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3.시설관리용역 14,549 15,515 -966

1.일반수용비 14,549 15,515 -966
깨끗한학교만들기(청소용역)  -966,900원

×1회=
-966,000

4.시설일반관리비 34,376 35,520 -1,144

1.일반수용비 33,976 35,120 -1,144시설물 소규모수선비  1,444,390원×1회= 1,445,000

화단관리용품 및 꽃 구입  -361,700원×1

회=
-361,000

시설관리용품구입  -2,228,000원×1회= -2,228,000

5.당직관리 24,188 25,542 -1,354

1.일반수용비 24,042 25,392 -1,350유인경비 용역비  -1,350,090원×1회= -1,350,000

2.기타공공요금 146 150 -4유선방송수신료  -4,800원×1회= -4,000

3.학교운영 협력 3,054 3,440 -386

1.학교운영위원회운영 1,100 1,400 -300

1.학교운영위원회운영 1,100 1,400 -300

1.일반업무추진비 1,100 1,400 -300학교운영위원회 간담회  -300,000원×1회= -300,000

2.학부모협력 1,954 2,040 -86

1.학부모회운영 180 250 -70

1.일반수용비 180 250 -70가족체험행사용품구입  -70,300원×1회= -70,000

2.학부모교육 1,034 1,050 -16

1.운영수당 1,034 1,050 -16
학부모교육학교행사강사료  -16,000원×1

회=
-16,000

7.학교 재무활동 0 3,000 -3,000

1.예비비 0 3,000 -3,000

1.예비비 0 3,000 -3,000

1.예비비 0 3,000 -3,000

1.예비비 0 3,000 -3,000예비비  -3,000,000원×1회= -3,000,000

세출합계 2,135,2421,979,515 155,727
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